Pontificem, qui eas concedere potest pro omnibus ordinandis totius orbis, potest quilibet episcopus concedere suis subditis, sive is sit episcopus originis, sive domicilii, sive beneficii. — 57. Item dimissorias concedere possunt episcopi et cardinales suis familiaribus triennalibus. — 58. In supradictis omnibus semper est servanda dispositio Innocentii XII constituit. incip. *Speculatores*. — 59. Vicarius generalis episcopi non potest dimissorias concedere, nisi episcopo absente, seu si presente, id ei concedente. — 60. Vicarius capitularis, sede vacante, non potest infra annum a die vacationis computandum, dimissorias concedere, præterquam illi, qui alicuius beneficii recepti, vel recipiendi causa arctatus fuerit; alias vicarius capitularis contraveniens subiacet interdicto; et sic ordinati, si in minoribus ordinibus fuerint constituti, nullo privilegio clericali præsertim in criminalibus gaudent; in maioribus vero ab executione ordinum ad Beneplacitum futuri episcopi sunt ipso jure suspensi. — 61. Electo vicario capitulari, dimissorias concedere, tum intra annum, quam non arctatis post annum a die vacationis sedis, non ad capitulum, sed ad vicarium capitularem omnino spectat. — 62. Vicarius enim capitularis privative, et non cumulative quoad capitulum jurisdictionem obtinet. — 63. Et hoc, etiamsi capitulum illum constitisset, et elegisset cum tali, aut alia restrict. et limitat. facultatis ad n. 45. — 64. Arctatus ratione beneficii recepti ad finem obtinendi a vicario capitulari infra annum a die vacationis sedis dimissorias ad ordines, quis dicitur? — 65. Arctatus quis dicitur ratione beneficii recipiendi? — 66. Si quis nondum tonsuratus vocetur ad aliquod beneficium, potest vicarius capitularis infra annum concedere ei dimissorias pro recipienda prima tonsura. — 67. Vicarius capitularis, sede vacante, concedens intra annum dimissorias non arctato incidit in pœnam decreti concilii Tridentini sess. vii, cap. 10, quamvis is, cui concessit, usus non fuerit. — 68. Vicarius capitularis, sede vacante, concedens dimissorias intra annum non arctatis, non incurrit secundum multos pœnam suspens. per annum, juxta c. 10, sess. xxiii, sed tantum pœnam interdicti juxta dict. cap. 10, sess. vii, ad n. 51. — 69. Abbates, alique exempti, licet in parochos et parochianos jurisdictionem habeant quasi episcopalem privative ad episcopum, nequeunt suis subditis sæcularibus litteras dimissorias ad ordines suscipiendos concedere. — 70. Neque ipse episcopus tanquam abbas, nec alius prælatus loci, potest subditis sæcularibus nullius diœcesis concedere dimissorias, sed has debet concedere episcopus vicinior. — 71. Dimissorie ab episcopis aliisque ordinariis dirigi non possunt abbatibus regularibus, sub suspensionis pœna a collatione ordinum, præter alias pœnas arbitrio sacre congregationis reservatas, tam contra concedentes, quam contra ordinantes. — 72. Prælati regulares possunt concedere suis subditis regularibus dimissorias ad ordines. — 73. Sed, secluso speciali privilegio, non possunt ipsas dimissorias concedere, nisi ad episcopum diœcesanum. — 74. Afferitur ad id decretum sacre congregationis Concilii editum de mandato Clementis VIII. — 75. Et dictum decretum Clementis VIII, quoad ordinationes regularium fuit novissime confirmatum per Innocentium XIII, pro regnis Hispaniæ, constit. incip. *Apostolici ministerii* confirmata per Benedictum XIII, constit. incip. *In supremo*. — 76. Unde, ad hoc, ut regulares possint ab alio episcopo ordinari, sufficit, quod in litteris dimissoriis prælatus religionis, seu conventus testetur de absentia diœcesani, vel quod nolit habere ordinationes. Nec est necessarium habere de hac re ex curia episcopali fidem authenticam. — 77. Insuper, quid eis sufficiat, ut possint ab alio episcopo ordinari, stante dicta constitutione Innocentii XIII confirmata a Benedicto XIII. — 78. Si regulares ordinandi

morentur in monasterio nullius diœcesis, dimissorie concedendæ sunt ad episcopum viciniorum. — 79. In casu, quo proprius episcopus ordinationes non teneat, possunt dimissorie regularium dirigi ad quemcumque alium episcopum, etiam ultra montes. — 80. Nec regulares comprehenduntur in decreto generali mandante, ut ultramontanis absque sanctitatis suæ, vel sacre congregationis Episcop. et Regul. licentia ordines non conferantur. — 81. Expediunt tamen, ut dimissorie in similibus casibus dirigantur a superioribus regularibus ad aliquem episcopum viciniorum. — 82. Superiores regulares, si ex industria, et per fraudem transferant subditos de una diœcesi ad aliam, ut facilius ad examen admittantur, ac statim ordinati redeant ad primam diœcesim, peccant, et sunt punibiles in foro externo. — 83. Per quantum tempus regulares ordinandi commorari debeant in conventu diœcesis episcopi ordinantis, ad hoc ut dici possint de familia ipsius conventus? — 84. Regulares, si fuerint ab episcopo diœcesano in examine reprobati, non possunt a suis superioribus mitti ad alios episcopos pro ordinibus suscipiendis, et hoc sub gravibus pœnis. — 85. Superiores regulares nequeunt concedere suis novitiis dimissorias ad ordines recipiendos, sed hoc spectat ad episcopum loci monasterii in quo novitius agit novitiatum. — 86. Regulares, qui speciale privilegium ad id post concilium Tridentinum a Sede Apostolica obtinuerunt, possunt adhuc a quolibet antistite ordines suscipere, et consequenter eorum superiores ad quemlibet catholicum antistitem dimissorias concedere. — 87. Tali speciali privilegio gaudent Patres Societatis Jesu. — 88. Dicto speciali privilegio gaudent Fratres Minores de observantia in partibus Indiarum occidentalium existentes. — 89. An tali speciali privilegio gaudeant omnes alii regulares? — 90. De privilegio Patrum congregationis Oratorii vide ibi. — 91. Quoad ordinationes regularium attendenda est constitutio Benedicti XIV (quæ in fine h. art. per extensum refertur) ad n. 76. — 92. Nuntii Apostolici possunt ordines conferre illis qui habent dimissorias proprii episcopi, cum clausula quod possint a quocumque antistite ordinari. — 93. Græci et Albanenses græco ritu viventes, et commorantes in Italia, quomodo promovendi sint ad ordines? — 94. Ultramontani non possunt ordinari ab episcopis Italis, nisi illorum dimissorie fuerint recognite, et approbate per nuntios, seu collectores Apostolicos earum regionum, ac per vicarium Urbis. — 95. Et hoc quamvis ordinandi permanerent in collegiis Italiæ. — 96. Hoc tamen non procedit in ultramontanis regularibus. — 97. Commorantes in Urbe per quatuor menses non possunt ordinari extra Urbem cum litteris dimissoriis proprii ordinarii, sed debent se presentare eminentissimo vicario, a quo debent ordines recipere. — 98. Ordines subditis sex episcopatum cardinalitiorum prope Urbem, in quibus non sunt suffraganei, si proprius cardinalis episcopus non accedat ipse ad suam diœcesim, ut ibi ordinationes habeat, debent conferri per cardinalem vicarium Urbis, cum dimissoriis sui ordinarii, nec prædictæ dimissorie possunt dirigi aliis episcopis. — 99. Metropolitanis patriarchæ, et nuntii, seu legati nequeunt subditis ordinariis conferre ordines, seu dimissorias ad alios episcopos concedere. — 100. Papa potest ordinare quoscumque sine dimissoriis suorum ordinariorum. — 101. Ordinatos a Papa nullus ad superiores ordines promovere potest sine ipsius licentia. — 102. Litteræ testimoniales proprii episcopi originis, et domicilii de necesse requisitæ ut clericus possit ab alio episcopo ad ordines promoveri, non videntur necessariae ut possit beneficium in aliena diœcesi obtinere, ac in illo institui, quamvis alioquin valde expediant, ad num. 95. — 103. Coadjutor cum futura successione, et assignata congrua, est eo ipso subditus ordinarii beneficii ad effectum suscipiendi ordines absque alia dimissoria

episcopi suæ originis. — 97. Regulares ad ordines promovendi non tenentur exhibere ordinario fidem sui baptismatis ad docendum de legitima ætate, si de ea constet in litteris obedientialibus sui superioris. — 98. Pro ordin. suscipiendis potest fieri variatio de uno episcopo ad alium: dummodo non fiat in fraudem. — 99. Aha ad rem cum *Add. ex al. manu* ad n. 110.

(1. Suos subditos possunt ordinare episcopi quoad omnes ordines, *Communissima* per clarissimos textus in cap. *Illud* 1, cap. *De aliena* 2, cap. *Si quis* 3, cap. *Clericus* 5, cap. *Primitus* 6, cap. *Extraneo* 7, et cap. *hortamur* 8, dist. 71, et in cap. *Clericum alienum* 2, dist. 72., et c. *Eos qui* 3, et cap. *Nullus episcopus* 4, De temporibus ordin., in 6, et concil. Trid., sess. xiv, cap. 2 et 3 *De reformat.*, et sess. xxiii, cap. 8, *De reformat.*, ubi sub gravibus pœnis prohibetur, ne quis alienum subdit., seu extr. audeat ordinare absque proprii superioris licentia.

(2. Abbates possunt de jure conferre ordines minores suis subditis, licet non sint benedicti; cap. *Quoniam* 1, dist. 69; cap. *Cum contingat* 11, De ætat. et qualit.; cap. *Abbates* 3, De privileg. in 6, cum similibus; et sic fuisse decisum a sacra congreg. Concilii die 16 Februar. 1619, testantur Barbosa in *Summa Apostolic. decis.*, verb. *Abbas*, n. 19, et in *Conc. Trid.*, sess. xxiii, cap. 10, *De reformat.*, n. 7; Sellius in *Select. canonic.*, cap. 19, n. 9, Navarr., verb. *Ordo*, n. 4.

(3. Abbates, quamvis de jure communi possent olim ordines minores conferre sibi subditis, non solum monachis, verum etiam et laicis, in quos ordinariam et ecclesiasticam habebant jurisdictionem, ut probat textus in cap. *Abbates* 3, De privileg. in 6, et cum aliis advertit Barbosa in cit. sess. xxiii, cap. 10, n. 2, hodie tamen ipsi abbates et alii quicumque intra fines alicujus diœcesis existentes, etiamsi nullius diœcesis, vel exempti esse dicantur, non possunt amplius cuiquam, qui regularis subditus non sit, tonsuram, vel minores ordines conferre. Sic expresse conc. Trident., cit. sess. xxiii, *De reformat.*, cap. 10, et pluries decrevit sacra congreg. Concilii, et signanter 26 Jun. 1709 et 16 Decembr. 1713. Barbosa in *Trid.*, l. cit. n. 2; card. Petra. tom. V *Comment. ad const.* 4 *Calisti III*, n. 68, et alii communiter.

(4. Nec, etiamsi alii regulares non subditi, et clerici sæculares afferant dimissorias suorum respective superiorum. *Vide* verb. *Abbas*, num. 22.

(5. Imo talis ordinatio abbatum conferentium ordines minores sibi non subditis, licet cum dimissoriis sui superioris, esset irrita et invalida. *Vide* verb. *Abbas*, num. 23.

(6. Abbates regulares non possunt promovere ad ordines minores, neque suos novitios. *Vide* verb. *Novitius*, num. 93.

(7. Novitii respectu minorum ordinum ordinandi sunt a proprio episcopo. *Vide* dict. verb. *Novitius*, num. 94.

(8. Episcopus autem proprius est episcopus loci monasterii, in quo novitii agunt novitiatum. *Vide* d. verb. *Novitius*, num. 95.

(9. Cardinales presbyteri, etiamsi episcopi non sint, possunt in suis titulis conferre primam tonsuram, et omnes ordines minores suis subditis et familiaribus. Barbosa, p. II *De offic. et potest. episcop.*, alleg. 3, n. 15, et lib. I *Juris ecclesiast. univers.*, cap. 4, num. 40, cum plurimis ibi citatis; Rosignol., *De ordinib. in communi*, part. 1, qu. 2, art. 1, num. 12, et alii passim.

(10. Subditus episcopi quoad ordines licite ab ipso recipiendos potest quis fieri quatuor modis; scilicet, ratione originis, ratione domicilii, ratione beneficii et ratione triennalis familiaritatis, seu commensalitatatis cum episcopo. *Commun.* per textam in cap. *Cum nullus* 3, De temporib. ordinat. in 6, ubi comprehenduntur primi tres modi his præcis verbis: « Superior intelligitur in hoc casu (scilicet quantum ad dandam licentiam recipiendi ordines ab alieno episcopo, et a fortiori ipsos conferendi) episcopus, de cujus diœcesi est is, qui ad ordines promoveri desiderat, oriundus; seu in cujus diœcesi beneficium obtinet ecclesiasticum: seu habet (licet alibi natus fuerit) domicilium in eadem; » et per textum in Conc. Trid., sess. xxiii, *De reformat.*, cap. 9, ubi additur quartus modus, triennalis videlicet familiaritatis, seu commensalitatatis cum episcopo his præcis verbis: « Episcopus familiarem suum non subditum ordinare non possit, nisi per triennium secum fuerit commoratus, et beneficium, quacumque fraude cessante, statim re ipsa illi conferat, consuetudine quacumque etiam immemorabili in contrarium non obstante. »

Et quoad quatuor dictos modos, quibus potest quis fieri subditus episcopi quoad ordines licite ab ipso recipiendos, adest novissima constitut. Innocentii XII edita 4 Novemb. 1694, quæ cum debeat inseruire pro quotidiana regula, hic ad litteram datur.

CONSTITUTIO,

Qua plura declarantur ac præscribuntur pro tollendis abusibus et fraudibus circa ordinationes alienorum subditorum.

INNOCENTIUS EPISCOPUS, ETC.

« Speculatores domus Israel, quæ est sancta Dei Ecclesia, per ineffabilem divinæ bonitatis abundantiam constituti, eo potissimum ab ipsis Pontificatus nostri primordiis pastoralis vigilantie nostræ studia convertenda esse duximus, ut, qui in sortem Domini vocantur, sacrisque adieciuntur ministeriis, quippe quos irreprehensibiles esse convenit, ut præesse valeant corrigendis, ac in quos tanquam in speculum reliqui oculos conjiciant, ex hisque sumunt, quod imitentur, tales sint, qui dignè possint Dominica sacramenta tractare, ac ædificent cunctos, tam fidei scientia quam operum disciplina.